Edição 1.502 | Ano 2024
15 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE DISPENSA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 6Z4MNCFE-ENSAPX31-CYJ71VOQ-XAV3CSPT
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

                                AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Itaberaba, Estado da Bahia, faz saber a todos os interessados
do ramo pertinente que, nos termos do art. 75 §3° da Nova Lei de Licitações e
Contratos (Lei Nacional 14.133/2022) está com procedimento de dispensa de
licitação  para  fins  de  contratação de uma empresa  Contratação  de
empresa  especializada  para  prestação  de  serviço  de  proteção
veicular com assistência 24 horas eproteção total (ampla cobertura)
dos  veículos,  ônibus,  moto,  caminhonete  e  van  da  Secretaria
Municipal  de  Educação  conforme  especiicações  e  condições
estabelecidas  abaixo.  Pelo  período  de  dois  (02)  meses.  Exercício
2024(Processo  Administrativo  n°129/2024,  Dispensa  de  licitação  n°
FME071DIS/2024).  A  municipalidade  tem  interesse  em  receber  propostas
adicionais de eventuais interessados no ramo pertinentes das 8:30 as 11:30 do
dia 15 de Abril  de 2024 até o dia18 de Abril de 2024. Para fins de elaboração
de propostas  os interessados poderão obter  informações através do e-mail:
admlicitacaoitaberaba@hotmail.com ,  onde  consta  o  temo  de  referência
podendo ser solicitada mais informações também pelo telefone (75) 3251-1398
ou presencialmente no Centro Integrado Administrativo de Itaberaba (CIA) no
setor  de  Licitações  e  Contratos  situado  na  Travessa  Zulmira  Silvani,  Bairro
Itaberaba/BA. As propostas poderão ser protocoladas presencialmente entre os
dias 15 de Abril   de 2024 a 18 de Abril  de 2024. Itaberaba, 15 de Abril   de
2024,Comissão de contratação

________________________________________________________________________________________________________________

Edição 1.502 | Ano 2024
15 de abril de 2024

Página 3

AVISO DE DISPENSA

Certificação Digital: 6Z4MNCFE-ENSAPX31-CYJ71VOQ-XAV3CSPT
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

                                              TERMO DE REFERÊNCIA

A elaboração do Presente Termo de Referência atende ao estipulado na

Nova  Lei  de  Licitações  e  Contratos  etem  o  Objetivo  de  fornecer  aos

interessados  a  perfeita  Caracterização  dos  Serviços,  descrevendo-os

detalhadamente  e,  assim,  servir  de  Base  para  a  Apresentação  das

Propostas. Portanto, serão analisadas aqui as obrigações da Empresa a

ser Contratada para a Execução dos Serviços, bem como da Prefeitura

Municipal de Itaberaba, na qualidade de Contratante.

Do Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de

serviço de proteção veicular com assistência 24 horas eproteção total

(ampla cobertura)dos veículos, ônibus, moto, caminhonete e van da

Secretaria  Municipal  de  Educação  conforme  especiicações  e

condições  estabelecidas  abaixo.  Pelo  período  de  dois  (02)  meses.

Exercício 2024

Finalidade:  Proteção  veicular  com  assistência  24  horaseproteção

total  (ampla cobertura) dos veículos,  ônibus,  moto,  caminhonete e

van da Secretaria Municipal de Educação.

.

Da Justiicativa:Tendo em vista que a necessidades de fazer esses

serviços  de  proteção  patrimonial  dosveículo  de  propriedade  da

Secretaria  Municipal  de  Educação,  proporcionando  uma  maior

segurança  aos  servidores  e  usuários,  uma  vez  que  este  circula

constantemente  em   vias  rurais  e  urbana,  estando,  desta  forma,

sujeito  à  ocorrência  de  sinistros,  que  podem  também  originar

indenizações  por  danos  pessoais  e  materiais  aos  servidores  que

prestam  serviço  à  instituição  e  a  terceiros. exercício  de

________________________________________________________________________________________________________________

Edição 1.502 | Ano 2024
15 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: 6Z4MNCFE-ENSAPX31-CYJ71VOQ-XAV3CSPT
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

2024.Solicitação conformes as  necessidades,  o  pagamento será  ao

término pós e emissão das notas iscais e transmite de empenhos e

demais  regularizações  para  pagá-lo  conforme  recursos  do  QDD  -

2024.A contratação ocorrerá por meio de dispensa de licitação, forte

no art. 75, inciso II, da Lei  Nacional 14.133/2021.

Das Especiicações Técnicas dos materiais:

Proteção  veicular  com  assistência  24  horas  eproteção  total  (ampla
cobertura)dos veículos, ônibus, moto, caminhonete e van da Secretaria
Municipal de Educação.

ITEM DESCRIÇÃO UN QTD V. UNT. V.TOT.
1. ÔNIBUS UND 22

2. MOTO UND 4

3. CAMINHONETE UND 4

4. LEVE UND 8

5. VAN UND 7

 CUSTO ESTIMADO

Dos Custos, da forma e Prazos de Pagamento: Os custos, formas e

prazo de pagamento são os já deinidos no documento de formalização

conformes sua necessidades das demandas.

Das Responsabilidades das Partes: O contratado compromete-se pela

execução e cuidado das ações especiicadas sob pena de responsabilidade

civil  e  criminal  em  caso  de  violação  devidamente  comprovada.  A

Contratante deverá acompanhar a execução e desenvolvimento Integral

dos Serviços Contratados.

________________________________________________________________________________________________________________

Edição 1.502 | Ano 2024
15 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: 6Z4MNCFE-ENSAPX31-CYJ71VOQ-XAV3CSPT
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

Da Vigência:  A vigência será do período de execução do contrato de

abril até junho de 2024.

Da Dotação Orçamentária: As despesas desta Contratação decorrerão

por conta do Orçamento do Fundo Municipal de Educação.

UNIDADE: 90.1
PROJETO ATIVIDADE: 2071 –  Gestão das Unidades de Ensino- Fundeb
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 – Outros serviços de terceiros –
Pessoa Jurídica
FONTE:  15400000

UNIDADE: 09.01.
PROJETO  ATIVIDADE:  2049  –   Gestão  de  Ações  da  Sec.  Mun.  de
Educação
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 – Outros serviços de terceiros –
Pessoa Jurídica
FONTE: 1500010001

UNIDADE: 09.01.
PROJETO ATIVIDADE: 2042 – Gestão das Ações do Transporte Escolar
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 – Outros serviços de terceiros –
Pessoa Jurídica
FONTE: 15530000

Itaberaba, 15 de abril de 2024
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

________________________________________________________________________________________________________________

Edição 1.502 | Ano 2024
15 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: 6Z4MNCFE-ENSAPX31-CYJ71VOQ-XAV3CSPT
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

	AVISO
	AVISO DE DISPENSA

		2024-04-15T09:30:58-0300